CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 001/2018

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e ouvindo-se o

Plenário, vem requerer a esta Egrégia Casa, que seja indicado ao Prefeito

Municipal, o seguinte pedido de providência:

 Consolidar (Revisar/Atualizar) a Lei Municipal 1252/94 (Estatuto

dos Servidores Públicos do Município de Dom Silvério).

 Consolidar (Revisar/Atualizar) a Lei Orgânica Municipal do

Município de Dom Silvério.

 Consolidar (Revisar/Atualizar) a Lei 1194/92 (Código Tributário do

Município de Dom Silvério).

   Sala de Sessões da Câmara Municipal, 26 (vinte e seis) de fevereiro de 2018.

Marcos Heleno Barcellos

(Vereador - PR)

JUSTIFICATIVA

           A consolidação das referidas leis consistem em evitar a confusão de

textos contraditórios, eliminar os preceitos ultrapassados, revisar e organizar as

normas existentes sobre um mesmo assunto, e condensá-las em uma só lei,

evitando que se sustente a morosidade da justiça, a aplicação inadequada

de penas e de impunidades.

         Consistirá na integração de todas as leis pertinentes à determinada

matéria numa única Lei legal, revogando-se formalmente as leis incorporadas

à consolidação.

   Sala de Sessões da Câmara Municipal, 26 (vinte e seis) de fevereiro de 2018.

Marcos Heleno Barcellos

(Vereador - PR)